
Собрание депутатов  Микряковского сельского поселения 
 

Р Е Ш Е Н  И  Е   № 81 
 
 

XIV внеочередной сессии      с. Микряково 
первого созыва                                                                  от 21 апреля 2011 г.  

 
 
О внесении изменений в Порядок рассмотрения обращения граждан в 

органы местного самоуправления муниципального образования 
«Микряковское сельское поселение» 

 
 

Рассмотрев протест Горномарийского межрайонного прокурора на 
отдельные положения Порядка рассмотрения обращений граждан в органы 
местного самоуправления муниципального образования «Микряковское 
сельское поселение», Собрание депутатов Микряковского сельского 
поселения   р е ш и л о: 

1. В Порядок рассмотрения обращений граждан в органы местного 
самоуправления муниципального образования «Микряковское сельское 
поселение», утвержденного решением Собрания депутатов Микряковского 
сельского поселения от 2 июня 2006 года № 12, внести следующие 
изменения: 

1.1. Абзац 1 пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 
«Обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в орган 

местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме 
или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, 
а также устное обращение гражданина в орган местного самоуправления.». 

1.2. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 
«1.8. При рассмотрении обращения не допускается разглашение 

сведений, содержащихся в обращении, а также сведений, касающихся 
частной жизни гражданина, без его согласия. Не является разглашением 
сведений, содержащихся в обращении, направление письменного 
обращения в орган местного самоуправления или должностному лицу, в 
компетенцию которых входит решение поставленных в обращении 
вопросов.». 

1.3. В абзаце 7 пункта 3.4 предложение «Не принимаются письма без 
подписи и без указания адреса для ответа» исключить. 

1.4. Абзац 9 пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 
«- обращение проверяется на повторность. В случае, если в 

письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся 
новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного 



самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо 
вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и 
прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, 
что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в 
один и тот орган местного самоуправления или одному и тому же 
должностному лицу.». 

1.5. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:  
«4.4. В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия 

гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому 
должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. Если в 
указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, 
совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, 
его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение 
подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его 
компетенцией. 

Орган местного самоуправления или должностное лицо при 
получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные 
либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение 
без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить 
гражданину, направившему обращение, о недопустимости 
злоупотребления правом. 

В случае, если текст письменного обращения не поддается 
прочтению, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению 
на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления 
или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в 
течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, 
направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.». 

1.6. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 
«6.2. При принятии обращения к рассмотрению орган местного 

самоуправления или должностное лицо запрашивает, в том числе в 
электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения 
документы и материалы в других государственных органах, органах 
местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением 
судов, органов дознания и органов предварительного следствия.». 

1.7. Пункт 9.5 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Ответ на обращение, поступившее в орган местного 

самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, 
направляется в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому 
адресу, указанному в обращении.». 

1.8. Пункт 7.2 изложить в следующей редакции: 
«7.2. Письменное обращение, поступившее в орган местного 

самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 



компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации 
письменного обращения.». 

1.9. Пункт 8.1 изложить в следующей редакции: 
«8.1. в исключительных случаях, а также в случае направления 

запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 Федерального закона от 2 
мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», руководитель органа местного самоуправления, 
должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок 
рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении 
срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.». 

1.10. Пункт 11.9 признать утратившим силу. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 

        Председатель Собрания депутатов 
       Микряковского сельского поселения         О.А. Борискин 

 


